
Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

 

Ингалинское сельское поселение                                                                              пятница, 21 февраля 2025 год          №    2 (266) 

   

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

Р Е Ш Е Н И Е 

 

03.02.2025                                                                            № 209 

 

Об отчете Главы Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации Ингалинского сельского поселения  

в 2024 году 

 

Заслушав отчет Главы Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района о 

результатах своей деятельности и деятельности 

Администрации муниципального образования Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области в 2024 году, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Ингалинского сельского 

поселения, Совет Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района р е ш и л: 

1. Отчет Главы Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации муниципального образования Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области в 2024 году принять к сведению 

/прилагается/. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

омской области» и разместить в сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации Ингалинского сельского 

поселения. 

 

Заместитель председателя Совета   

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского  

муниципального района  

Омской области                                              В.В. Старовойтов 

 

 

 

Добрый день, уважаемый Василий Иванович, депутаты,  

жители поселения! 

 

Сегодня мы подводим итоги работы администрации 

сельского поселения за 2024 год. 

Общая численность зарегистрированных жителей 

составила 1251 чел. Трудоспособное население составило 

703 чел., занятые в экономике – 550 чел., в личном 

подсобном хозяйстве – 96 чел., 33 человек нашего поселения 

работают за пределами района и области.  

Принимаемые Правительством Омской области 

меры по улучшению демографической ситуации в полной 

мере не обеспечивают положительную динамику 

демографических показателей по сравнению с 1992-1996 

годами, в которые рождаемость составляла 5-8 детей в год. 

В 2024 году на территории поселения родилось 3 ребенка и 

умерло 22 человека. 

Администрацией Ингалинского сельского 

поселения за 2024 год всего оказано муниципальных услуг 

765, в том числе: 

- выдано 617 различных справок жителям поселения 

- совершено 88 нотариальных действия. 

- присвоены адреса 60 строениям и земельным 

участкам.  

В администрации сельского поселения проводилась 

работа по рассмотрению обращений граждан: за год 

поступило 37 обращения, из них 37 обращения закрыто 

«удовлетворено» на личном приеме главы. На все 

обращения даны ответы и разъяснения. Проведенный анализ 

поступивших обращений показывает, что наибольшее 

количество обращений поступило по вопросам в сфере 

экономики – 17, социальной сферы – 11, ЖКХ – 9.   

На сайте Администрации поселения любой житель 

может ознакомиться с необходимой информацией и 

объявлениями. 

За отчетный период проведено 11 заседаний Совета 

Ингалинского сельского поселения, принято 34 решений 

касающихся вопросов бюджета поселения, социальной 

сферы и контролю надзорных органов.   

Проведена 2 коллегия при главе поселения, на 

которой обсуждались текущие вопросы, требующие 

совместного решения. 

 На территории поселения функционирует детский 

сад, школа, дом культуры, библиотека, центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, 

структурное подразделение Большереченской центральной 

районной больницы «Ингалинская амбулатория», 

отделение сбербанка, отделение «Почта - России», 

«Ростелеком». 

В направлении развития сельского хозяйства на 

территории поселения работает несколько 

сельскохозяйственных предприятий: ООО «Ника»; 

Крестьянско-фермерское хозяйство Иванова В.М., ООО 

«Хорс», КФХ Аноприев В.М. 

ООО «Ника», ООО «Хорс» и крестьянско-

фермерское хозяйство Иванова В.М. - основные 

сельскохозяйственные предприятия, функционирующее на 

территории поселения, которые занимаются 

растениеводством. КФХ Иванов В.М. кроме 

растениеводства занимается животноводством.  

 

Обеспечение жизнедеятельности населения в 

значительной степени зависит от наличия собственных 

материальных и финансовых ресурсов в поселении. 

Доходы бюджета поселения формировались в 

соответствии с бюджетным и налоговым законодательством 

за счет налоговых и неналоговых поступлений, а также за 



счет субвенций из федерального бюджета, дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности, межбюджетных 

трансфертов. Бюджетная роспись по доходам по состоянию 

на 01.01.2025 года утверждена в сумме 5 624,0 тыс. рублей. 

Исполнение за 2024 год составило 5 656,7 тыс. рублей, или 

100,58 % к утвержденной росписи на 2024 год. Исполнение 

бюджета Ингалинского сельского поселения по расходам 

осуществлялось в соответствии с бюджетной росписью, 

утвержденной на 2024 год в сумме 8 661,2 тыс. рублей с 

учетом внесенных изменений: расходы исполнены в размере 

7 465,1 тыс. рублей и составили 86,19 % к утвержденной 

годовой росписи на 2024 год. Неисполнение расходной 

части бюджета связано с поздним доведением лимитов 

бюджетных ассигнований по разделу 0113. 

Неиспользованные ассигнования на 1 января 2024 г. 

составили – 1 228,85 тыс. рублей – из них: денежные 

средства дорожного фонда – 449,3 тыс. рублей, собственные 

средства – 779,55 рублей.  Бюджет исполнен с дефицитом в 

сумме – 1 808,34 рублей.  

За 2024 г исполнение налоговых доходов от плана 

составило 1 840,79 тыс. руб. В том числе по НДФЛ 

выполнение составило – 164,9 тыс. руб, что составляет 97,59 

% исполнения годового плана, акцизы на товары- 845,3 

тыс.руб – 100,48 % от выполнения годового плана, по 

сельхозналогу 1,9 тыс. руб – 146 %, по налогу на имущество 

физических лиц – 86,1 тыс.руб (127,66 %) , по земельному 

налогу – 593,8 тыс. руб – 101,63 % исполнения годового 

плана, по неналоговым доходам 130,1 тыс. руб – 103,12 % 

выполнение плана,  

аренда имущества составила 130,1 тыс. руб – 100 % 

исполнения годового плана, доходы от продажи 

материальных и нематериальных активов. 

- объем безвозмездных доходов составил 3 846,7 

тыс. рублей, что составляет 67,47% в общем объеме доходов 

за 2024 год, из них: 

- дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности за 2024 год поступила в размере 2 484,1 тыс. 

рублей, что на 468,7 тыс. больше, чем в 2023 году. 

-   Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского учета поступили в 

размере 126,8 тыс. рублей, что на 21,1 тыс.руб больше 

поступлений 2023 года. 

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов 

на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями поступили в размере 1 205,7 тыс. рублей, что 

на 466,7 тыс. рублей больше поступлений 2023 года. 

 

Национальная экономика 

Затраты, связанные с осуществлением первичного 

воинского учета на территории, где отсутствуют военные 

комиссариаты, составили 126,7 тыс. рублей. 

Расходы по разделу «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность в 

Ингалинском сельском поселении» составили 843,4 тыс. 

рублей, из них: 

– 791 тыс. рублей израсходовано на 

противопожарную опашку минерализованных полос на 

территории Ингалинского сельского поселения в весенние - 

осенний период. 

- 52,4 тыс. рублей на содержание и обслуживание 

материально-технического обеспечения объектов 

противопожарной безопасности. 

- 150 тыс. рублей, оплата штрафов и штрафных 

санкций по решению суда и исполнительным документам по 

результатам проверки МЧС и не своевременное исполнение 

выявленных нарушений в ходе проверки в пожароопасный 

период. 

Могу сказать, что обстановка с пожарной 

безопасностью на территории поселения 

удовлетворительная. В 2024 году продолжила работу в 

тушении пожаров в д. Милино, Ростовка и Боровянка. В 

2024 год пожарный автомобиль был отремонтирован, и 

полностью готов к чрезвычайной ситуации. 

 

Дорожное хозяйство израсходовано 928,9 тыс. рублей 

– 608,40 тыс. рублей, оплата услуг по очистке 

внутрипоселковых дорог от снега в с. Ингалы, д. Милино, д. 

Ростовка, д. Боровянка. Работа проведена техникой 

крестьянско-фермерских хозяйств. 

- 85 тыс. рублей израсходовано на грейдирование 

грунтовых дорог поселения.  

- приобретены товары для освещения по улично-

дорожной сети поселения на сумму 24,7 тыс. руб. (фонари, 

лампы, фотореле, кабель, шиты учета электроэнергии) 

  

Коммунальное хозяйство 

Всего израсходовано за 2024 год 758,5 тыс. рублей.  

Коммунальная инфраструктура Ингалинского 

сельского поселения представлена ООО «Водолей 

Сервис», которая обеспечивает водоснабжение населения. 

За двенадцать месяцев текущего года объем подаваемой 

воды составил 29,13 тыс. метров кубических, что на 1,50 

тыс. м. куб. больше предыдущего года. Водопроводные 

сети изношены, поэтому ежегодно на ремонтные работы 

по восстановлению системы водоснабжения используются 

денежные средства из бюджета поселения, в 2024 году на 

ремонтные работы по восстановлению водопроводной 

системы было затрачено 27000 руб. Так же в 2024 году на 

ремонт водопроводной системы по улице Центральная, 

Школьная, Ленина от 1 го до 28 го дома, Колбунова от 1 

го до 5 го дома, Зеленая (замена железобетонных труб на 

пластиковую питьевую трубу) протяженностью 4500 

метров было затрачено 439,00 тысяч рублей. Общими 

усилиями, удается сохранить на территории поселения 

центральное водоснабжение, что повышает качество 

жизни населения.  

- 179,6 тыс. рублей израсходовано на оплату 

электрической энергии водонапорных башен.  

- 112,4 тыс. рублей израсходовано на оплату 

технического обслуживания скважин. 

 

На благоустройство поселения всего 

израсходовано 892,00 тыс. рублей в т.ч.; 

- 169,3 тыс. рублей составила оплата коммунальных 

услуг за передачу электрической энергии на обслуживание 

наружных сетей уличного освещения с. Ингалы и услуги по 

содержанию мест на опорах линии передач. 

-655 тыс. рублей затрачено на санитарную вырубку 

деревьев на территории нашего поселения. 

-13,3 тыс. руб было затрачено для приобретения для 

бензотримера для осуществления уборки территории 

поселения от сорной растительности. 

В прошедшем году проводилась акарацидная 

обработка территории кладбища, услуги составили 3,1 тыс. 

рублей.  

Администрация сельского поселения, согласно 

предаваемым полномочиям, провела работу по утилизации и 

захоронению ТКО на территории Ингалинского сельского 

поселения спецтехникой трактором ДТ-75 сумма составила 



51,3 тыс. руб. 

Благодаря совместной работе с Управлением 

сельского хозяйства по заключенному договору на 

территории Ингалинского сельского поселения гуманным 

способом отловлено 9 бесхозяйственных собак. 

 

Молодежная политика 142,14 тыс. руб. 

перечисление межбюджетного трансферта бюджету 

муниципального района из бюджетов поселений на 

организацию и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в поселениях.  

 

Культура по данному разделу расходы оставили: 

86,8 тыс. рублей 

израсходовано на распределения межбюджетных 

трансфертов на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры. 

 

Физическая культура и спорт по данному разделу 

расходы составили 15,2 тыс. рублей. 

В заключении хочется сказать, что Администрация 

поселения всегда готова прислушаться к советам жителей, 

помогать в решении проблем. Но мы также рассчитываем на 

поддержку самих жителей поселения, на ваше деятельное 

участие в обновлении всех сторон жизни нашего 

муниципального образования, на вашу заинтересованность 

каким быть поселению сегодня, завтра. 

Большое спасибо руководителям учреждений и 

организаций, находящихся на территории Ингалинского 

сельского поселения за посильную помощь и 

сотрудничество! 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

Р Е Ш Е Н И Е 

 

03.02.2025                                                                           № 210 

 

Об утверждении плана работы Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области на 2025 год 

   

На основании решения от 11.09.2020 года № 223 

«Об утверждении Регламента Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области», Совет Ингалинского сельского    

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области                   р е ш и л: 

 

1. Утвердить План работы Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области на 2025 год. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 февраля 

2025 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области». 

 

Заместитель председателя Совета   

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского  

муниципального района  

Омской области                                              В.В. Старовойтов 

 

 

 

Приложение  

к решению Совета Ингалинского  

сельского поселения Большереченского   

муниципального района  

Омской области  

от «03» февраля 2025 года № 210 

 

П Л А Н 

работы Совета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области на 2025 год 

 

 Подготовка и рассмотрение на заседаниях Совета 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области следующих 

вопросов: 

 О внесении изменений и дополнений в Устав 

Ингалинского сельского поселения; 

 Отчет Главы Ингалинского сельского поселения о 

работе в 2024 году; 

 О работе депутатов Совета Ингалинского сельского 

поселения; 

 О назначении публичных слушаний по исполнению 

бюджета Ингалинского сельского поселения за 2024 год; 

 О назначении публичных слушаний по проекту 

бюджета Ингалинского сельского поселения на 2025 год; 

 О бюджете Ингалинского сельского поселения на 

2025 год; 

 О плане работы Совета Ингалинского сельского 

поселения на 2025 год; 

 О внесении изменений в бюджет Ингалинского 

сельского поселения на 2025 год; 

 Иные вопросы, выносимые на рассмотрение Совета 

Ингалинского сельского поселения субъектами 

законодательной инициативы; 

 Об исполнении бюджета Ингалинского сельского 

поселения за 2024 год; 

 Рассмотрение вопросов о внесении изменений в 

Правила благоустройства Ингалинского сельского 

поселения 

 

Правотворческая деятельность 

 

 Регулярно приводить в соответствие нормативные 

акты муниципального района с федеральным 

законодательством и законодательством Омской области. 

 

Организационные мероприятия 

 

 Провести отчеты депутатов перед населением. 



 Информационное обеспечение деятельности Совета 

Ингалинского сельского поселения  

 Выпускать газету «Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области». 

 Обеспечить обнародование принятых Советом 

Ингалинского сельского поселения решений. 

 

 

                                          

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

17.02.2025                                                                           № 211 

 

О внесении изменений в решение Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 205 от 26.12.2024 года «О 

бюджете Ингалинского сельского поселения на  

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

Руководствуясь статьей 59 Устава Ингалинского 

сельского поселения, принятого за № 21 от 22.11.2005 года, 

статьей 23 Положения «О бюджетном процессе и 

бюджетном устройстве Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области» утвержденного решением Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 116 от 12.11.2013 года, Совет 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области р е ш и л: 

 

Внести изменения в решение Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 205 от 26.12.2024 «О бюджете 

Ингалинского сельского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1. В статье 1: 

1.1. В пункте 2: цифры «5 645 743,45» заменить на 

«6 874 592,85»; 

       В пункте 3: дефицит бюджета равный 

1 228 849,40 рублей. 

2. В статье 3 пункт 2: 

2.1. Приложение № 3 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2025 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

2.2. Приложение № 4 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов 

бюджетов в ведомственной структуре расходов на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

решению. 

2.3. Приложение № 5 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов бюджетов 

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

изложить в редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему решению 

3. В статье 7 пункт 2: 

3.1. Приложение № 8 «Источники финансирования 

дефицита местного бюджета на 2025 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

подписания. 

5. Обнародовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

17.02.2025                                                                       № 212 

 

О принятии к рассмотрению проекта годового отчета об 

исполнении бюджета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

за 2024 год 

 

Руководствуясь пунктом 2 статьи 59 Устава 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, пунктом 2 статьи 

23 Положения «О бюджетном процессе в Ингалинском 

сельском поселении Большереченского муниципального 

района Омской области», Совет Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области р е ш и л: 

 

 1. Проект годового отчета об исполнении бюджета 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области за 2024 год 

принять к рассмотрению (прилагается). 

 2. Направить проект годового отчета об исполнении 

бюджета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 



за 2024 год в постоянную комиссию Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области по экономике, бюджету и финансам. 

3. Обнародовать проект годового отчета об 

исполнении бюджета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

за 2024 год в газете «Муниципальный вестник Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области». 

4. Назначить публичные слушания по годовому 

отчету об исполнении бюджета Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области за 2024 год на 14 марта 2025 года. 

Слушания провести в здании администрации Ингалинского 

сельского поселения. Начало в 15.00 час. 

5. Предложения и замечания по проекту исполнения 

бюджета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

за 2024 год направлять в письменном виде в Совет 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области по адресу: с. 

Ингалы, ул. Школьная, д.1А, или по телефону               33-2-

39 в срок до 24 февраля 2025 года. 

 6. Постоянной комиссии по финансово-

экономическим вопросам Совета Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области обобщить поступившие предложения и 

внести их на рассмотрение очередной сессии Совета 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

подписания в установленном порядке и подлежит 

опубликованию в газете «Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области». 

 

Заместитель Председателя Совета   

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского  

муниципального района  

Омской области                                             В.В. Старовойтов 

 

 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 2 (266) от 21.02.2025 г. 

Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального 

района Омской области 

Учредители: Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области, Тираж 30 экз.  

наш адрес: 646683, Омская область, Большереченский район, село Ингалы, ул. 

Школьная, 1А Телефоны: 8(38169) 33-2-39  факс.33-2-39 


